
Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Atbalsta biedrības

KOPSAPULCE 
2025



IN MEMORIAM

Andris Vilks
1957–2025



1. Kopsapulces atklāšana

2. Kopsapulces leģitimitātes apstiprināšana

3. Balsu skaitīšanas komisijas ievēlēšana

4. Kopsapulces sekretāra ievēlēšana

5. Kopsapulces darba kārtības apstiprināšana

6. Kopsapulces reglamenta apstiprināšana

7. Personu pilnvarošana protokola pareizības 
apstiprināšanai

8. LNB direktores Dagnijas Baltiņas uzruna

9. Direktores Karinas Pētersones ziņojums

10. Valdes priekšsēdētājas Undīnes Būdes 
ziņojums

11. Revīzijas institūcijas ziņojums

12. 2024. gada pārskata apstiprināšana 

13. 2025. gada darbības programmas un 
budžeta apstiprināšana

14. Valdes locekļu vēlēšanas

15. Revīzijas institūcijas vēlēšanas
Kafijas galds
Izstādes BIRKERTS. BIBLIOTĒKAS. GAISMA 
apskate

DARBA KĀRTĪBA



BIEDRĪBAS DARBĪBAS VIRZIENI 2024. GADĀ

1. Atbalsts Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbībai un aTsUbai – bibliotēkas un tās
krājuma popularizēšana, aTsUbas veicināšana un krājuma papildināšana

2. Atbalsts lasīšanas veicināšanai

3. Atbalsts Latvijas bibliotēkām – telpu un vides uzlabošana, aprīkojuma, satura un 
krājuma papildināšana un bagāXnāšana

4. LNBAB valdes un biroja darbība



VALDES UN BIROJA DARBA PĀRSKATS



VALDES UN BIROJA DARBA PĀRSKATS

Biedru skaits: 117
NoXkušas 10 valdes sēdes un ikgadējā biedru kopsapulce
Valde: Undīne Būde (priekšsēdētāja), Jānis Dripe (priekšsēdētājas vietnieks), Dzintra 
Dzene, Velta Holcmane, Karina Pētersone, Olita Rozenberga, Tadeušs Surgoas, Ruta 
Svaža, Inese Zandere

UzXcības padome: Arvils Ašeradens, Imants Freibergs, Irīna Pīgozne, Viesturs Tamužs, 
GunXs Ulmanis, Ramona Umblija, Andrejs Vasiļjevs, Māra Zālīte

Sabiedriskā labuma statuss kopš 2005. gada. 
2024. gadā saņemXe ziedojumi – 41 779 EUR
Kopējais ziedojumu apjoms – 2 223 956 EUR



PUBLIKĀCIJAS
Mājas lapa www.gaisma.lv
Sociālie mediji Facebook, Instagram, Twitter, Youtube.
Publikācijas un sižeti TV, radio, laikrakstos, interneta portālos, reģionālajā presē.
Sadarbība ar ārvalstu latviešu medijiem – Brīvā Latvija, Laiks, Latvietis, www.latviesiem.lv.



PUBLIKĀCIJAS



PASĀKUMI/NOTIKUMI 2024
Rīgas Grāmatu svētki 
Izstādes BIRKERTS. BIBLIOTĒKAS. GAISMA atklāšana
Četri IEDVESMAS BIBLIOTĒKU atklāšanas pasākumi
Andra Vilka godināšanas pasākumi
Izstāžu atklāšanas – Miera gars, Baltā Vilka zemeņu lauks
Sarunu fesXvāls LAMPA



Atbalsts un sadarbība ar LNB



Izstāde BIRKERTS. BIBLIOTĒKAS. GAISMA
Atzīmējot arhitekta Gunāra Birkerta 100gadi, 
sadarbībā ar Nacionālo bibliotēku tapusi
arhitekta dzīvei un radošajam darbam velUta
izstāde un katalogs latviešu un angļu valodā. 
18 ASV bibliotēkas un Latvijas Nacionālā
bibliotēka. Skatāma līdz 17.01.2026.

Autori: Jānis Dripe, Andris Kronbergs
Grafiskais dizains: Tatjana Raičiņica

Atbalsts: ASV vēstniecība Latvijā, VKKF, 
arhitektu birojs Arhis ArhitekL, SIA Gaismas
sLls, SIA Aidaco ConstrucLon, AS Latvijas 
Finieris, SIA Paradīzes āboli, SIA Rīgas Krēslu
fabrika un RISEBA Arhitektūras un dizaina
fakultāte





Grāmata KULTŪRTELPA –
21. gadsimta kultūras būves Latvijā

Autors: arhitekts Jānis Dripe
Izdevējs: LNB Atbalsta biedrība

Vēstījums latviešu un angļu valodā par arhitektoniski 
veiksmīgām un nozīmīgām kultūras būvēm visā Latvijā: 
10 bibliotēkas, 
5 koncertzāles, 
19 muzeji, 
5 teātri, 
18 kultūras centri un saieta nami, 
12 brīvdabas estrādes un vasaras koncertzāles, 
12 būves kultūras izglītībai

Atbalsts: VKKF, Latvijas pašvaldības, RERE GRUPA, LNK 
INDUSTRIES un AIDACO CONSTRUCTION



Izstāde MIERA GARS

Sadarbībā ar Ilzi Dobeli, LNB, 
24-7.museum no Austrijas

Izstāde 2024. gada vasarā bija
skatāma Latvijas Nacionālajā
bibliotēkā.

Izstādi veido 26 Japānas mākslinieku 
plakāti, pieminot Hirosimas un 
Nagasaki bombardēšanu, iestājoties 
pret kodolieročiem un aicinot uz 
mieru pasaulē. 

Izstādi Latvijā papildināja īpaša 
iniciatīva – origami dzērvīšu locīšana





Atbalsts izstādei
IESKAŅOTS. ATSKAŅOTS

Izstāde un pasākumi par skaņas ierakstu 
un atskaņošanas tehnoloģiju 
kultūrvēsturisko mantojumu un attīstību 
20. gs.



Atbalsts izstādei BALTĀ VILKA ZEMEŅU LAUKS

Izstāde velUta Jāņa Baltvilka balvas bērnu 
literatūrā un grāmatu mākslā 20 gadu 
laureāXem
Izstādi atbalsUjis Biedrības ziedotājs 
AS Latvijas Finieris



Atbalsts LNB Jauniešu lasītavas pārmaiņām

Tapis jauns interjers Nacionālās bibliotēkas
Jauniešu telpā -15+

Ar AS Latvijas Finieris atbalstu izgatavoti
oriģināla dizaina transformējami galdi



Telts sarunu festivālā LAMPA

LNB sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību
organizēja sarunu telti BIBLIOTOPIJA:
2 dienas
8 sarunas
2 radošās darbnīcas

5 no sarunām Biedrības organizētas:
Vai grāmatas apdraud mežus?
Saruna par lasītprasmi “Starts vai
restarts?”
Dizains ir plāksteris?
Kur problēma, tur biedrība
Nācijas stūrakmeņi





Draugu telpa un 
LNB suvenīri

LNB Atbalsta biedrība izveidojusi un 
vada Nacionālās bibliotēkas suvenīru 
veikalu un internetveikalu: 
eveikals.lnb.lv. 

Draugu telpa rada suvenīrus par 
Nacionālās bibliotēkas un Latvijas 
kultūras bagātībām.

Katrs pirkums ir atbalsts LNB un 
Biedrības labdarības projektiem





Sienas kalendārs 
2025

Ilustrēts kalendārs FLORA LIVONICA

200 gadus seni kukaiņu un augu 
zīmējumi no izdevuma, kas glabājas
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Letonikas
un BalXjas centra krājumā:

Flora Livonica, oder: Abbildung und 
Beschreibung der in Livland
wildwachsenden Pflanzen, bearbeitet in 
Verbindung mit einigen Freunden der 
vaterländischen Naturkunde / 
herausgegeben von Ernst Wilhelm 
Drümpelmann. Riga, 1809–1811.



ATBALSTS LATVIJAS BIBLIOTĒKĀM



Programma bibliotēkās, kas veicina lasītprieku, rada interesi 
par grāmatām un aicina visu ģimeni apmeklēt bibliotēkas. 
Katrs bērns saņem Mazā lasītāja komplektu. Ģimenes kļūst 
par regulāriem bibliotēku apmeklētājiem un pavada šeit laiku 
kopā.

Kopš šī gada – daļa no sabiedrības iesaistes kustības 
Restarts lasīšanai

Grāmatu startā piedalās:
172 bibliotēkas
6607 bērni
37 bērni no Ukrainas
13 000 dalībnieki (bērni un ģimenes)

GRĀMATU STARTS – lasīšanas programma 
bērniem un ģimenēm



Uzstādījums – nemiUgi aTsUt un 
pilnveidot programmu

2024. gadā tapusi jauna Lielās pūces 
maska

GRĀMATU STARTS







Izstāde bērniem 
Vai grāmatai ir knābis?

Izglītojoša, interakUva izstāde bērniem un viņu
ģimenēm ļauj izpēUt grāmatas ceļu no rakstnieka
radīta stāsta līdz grāmatplauktam. Bērni var paši
darboXes un noskaidrot, kur rodas grāmatas, kā
ienākt grāmatā, iemācīXes sacerēt stāstus,
iejusXes mākslinieka lomā, iepazīt burtus un
redzēt, kā Xe saXekas vārdos.

Izstāde kopš 2023. gada oktobra bez
pārtraukuma ceļo pa Latvijas bibliotēkām, tās
ceļojums turpināsies arī nākamajos gados.

Izstāde līdz šim bijusi 17 bibliotēkās,
to apskaUjuši vairāk nekā 8000 bērnu.







LNB Atbalsta biedrība kopā ar ziedotājiem, bibliotēkām un pašvaldībām 
īstenojusi poziUvas un iedvesmojošas pārmaiņas Latvijas bibliotēkās. 

No 2022. līdz 2024. gadam uzlabota  
vide un interjers, mūsdienīgākas un 
pievilcīgākas kļuvušas 
12 bibliotēkas.

PateicoXes projektam, pieaudzis 
lasītāju skaits, apmeklējums un 
bibliotēkā pavadītais laiks.

Projekta turpinājums atkarīgs 
no ziedotāju atbalsta.

IEDVESMAS BIBLIOTĒKA



IEDVESMAS BIBLIOTĒKAS 2024

Smiltenes novada Blomes bibliotēka - mūsdienīgi iekārtota un aprīkota bērnu lasītava

Ropažu bibliotēka - bibliotēkas ārtelpa ar transformējamu skatuvi un soliem

Tukuma novada Smārdes pagasta bibliotēka - jauna rotaļu telpa bērniem

Jūrmalas Centrālā bibliotēka - māksliniecisks un interaktīvs elements bērnu lasītavai -
Burtu pūķītis



Labiekārtots iekšpagalms un radīta 
brīvdabas pasākumu vieta ar 
mobilu, transformējamu skatuvi ar 
amfiteātra Xpa soliem un 
apskaņošanas sistēmu

Projekta eksperts - arhitekts
Jānis Dripe

Ropažu novada bibliotēka



PIRMS PĒC



Jauna, labiekārtota lasītava
bērniem un jauniešiem

Veikts remonts, izgatavotas īpaši
bērnu vajadzībām projektētas, 
videi draudzīgas, 
daudzfunkcionālas mēbeles divos 
stāvos, iegādāts interakUvais
ekrāns.

Projekta eksperte, lasītavas
dizaina autore - arhitekte Nita 
Apsīte

Ziedotājs – AS Latvijas Finieris

Smiltenes novada Blomes bibliotēka



PIRMS PĒC



Tukuma novada 
Smārdes bibliotēka

Jauna, tematiska un interaktīva telpa
bērniem

Telpas interjers veidots kā mežs - dabas 
toņos, ar finiera kokiem, vigvamu, 
augiem un īpašu apgaismojumu.

Projekta eksperts - arhitekts Dainis 
Bērziņš

Ziedotājs – AS Latvijas Finieris



PIRMS PĒC



Jūrmalas Centrālā bibliotēka
Interaktīvs un krāsains koka sienas 
elements – Burtu pūķītis. Burtu 
pūķītim ir vairākas funkcijas - tas ir ne 
vien telpas galvenais vizuālais 
noformējums, bet kalpo arī kā 
grāmatu plaukts, tāfele, alfabēta burtu 
statīvs un rotaļlieta, kas iedvesmos 
bērnus mācīties burtus, lasīt un rakstīt.

Māksliniece – Gundega Muzikante

Meistars – Gints Vīgants

Projekta eksperts - arhitekts Jānis
Dripe



PIRMS PĒC



Projekta simbols LOGS Mēbeļu birka



Uzdāvini datoru savai bibliotēkai! 

Turpināta akcija Uzdāvini datoru savai bibliotēkai
(2008). Datortehnikas vajadzībām pievienojušās
citas - bibliotēkām nepieciešamas un noderīgas ir 
arī mēbeles, biroja tehnika un cits telpu 
aprīkojums. 

2024. gadā uzņēmumi SIA Robert Bosch un SIA 
Recte bibliotēkām ziedojuši 12 datorus un 77 
mēbeles.



Grāmatu dāvinājumi bibliotēkām

Ar Biedrības starpniecību nodibinājums 
Fonds "Tavs atbalsts" dāvina Latvijas 
bibliotēkām izdevumu Ilze Konstante 
Leo Kokle 1924-1964 monogrāfisks albums

Grāmatas nonāks 40 Latvijas reģionu 
bibliotēkās



Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Atbalsta biedrības

Finanšu pārskats



FINANŠU PĀRSKATS
BILANCE 2024

AKTĪVI
31.12.2023

EUR
31.12.2024

EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi 389 218

Apgrozāmie līdzekļi: 266 962 252 145

Aktīvu kopsumma: 267 351 252 363

PASĪVI

Fondi 247 842 207 787
Īstermiņa parādi 19 509 44 576

Pasīvu kopsumma: 267 351 252 363



Ieņēmumi – 148 632 EUR

Biedru naudas 620

Ziedojumi un dāvinājumi 41 779

Projektiem piesaistītais finansējums un ieņēmumi 94 771

Saimnieciskā darbība 4 738

Citi ieņēmumi: atbalsti, Jaunā Akadēmija, depozītu procenti 6 724

Atalgojums 34 344

VSAOI 7 532

Pamatlīdzekļu nolietojums 171

Citi izdevumi: Izdevumi LNB un Latvijas bibliotēku 
atbalstam un biedrības īstenotajiem projektiem

144 642

Saimnieciskā darbība 1 998

Ieņēmumu un izdevumu starpība: 40 055 EUR

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 2024

Izdevumi – 188 687 EUR



Mērķis Kopsumma 
EUR 

1. Vispārīgs ziedojums 30 627
2. Atbalsts LNB darbībai un attīstībai 6 746
3. Atbalsts Latvijas bibliotēku materiāli tehniskās

bāzes un kapacitātes sYprināšanai, bibliotēku
satura un krājumu papildināšanai

3 344

4. Atbalsts lasīšanas veicināšanas projektam
“Grāmatu Starts”

1 062

KOPĀ: 41 779

ZIEDOJUMI 2024



REVIDENTA ZIŅOJUMS



ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVAS 
UN PLĀNOTĀ DARBĪBA 2025. GADĀ



Sadarbība ar LNB

Gunāra Birkerta 100gadei veltītu pasākumu 
rīkošana – izstāde, izdevums, sarunu cikls

Atbalsts izstādei Tā pirmā grāmata

Lasīšanas veicināšanas aktivitātes – atbalsts 
iniciatīvai Restarts lasīšanai, programmas 
Grāmatu starts turpināšana un attīstīšana

LNB Draugu telpas un eveikala darbība – LNB 
izdevumu pārdošana, tematiski suvenīri LNB 
un krājuma popularizēšanai



Iedvesmas bibliotēka

Atrast iespēju turpināt īstenot projektu
Iedvesmas bibliotēka Latvijas
bibliotēkās.

AtbalsUtāju un ziedotāju uzrunāšana

Izsludināt bibliotēku ideju pieteikšanu 
konkursam



Citas plānotās aktivitātes 2025:
• Sadarbība ar LR Kultūras ministriju un LNB, atbalsts LNB, Latvijas bibliotēkām un

lasītveicināšanai
• Interaktīvās izstādes Vai grāmatai ir knābis? ceļošana un izstādīšana 12 Latvijas

bibliotēkās
• Nodrošināt turpinājumu izstādei Miera gars Latvijas bibliotēkās
• Turpināt akciju Uzdāvini datoru savai bibliotēkai!
• Piesaistīt ziedojumus, turpināt akciju Iemūžini savu vārdu Gaismas pilī!
• Informēt par Biedrības aktualitātēm ar mediju, sociālo tīklu un mājas lapas

starpniecību
• Izmantot iespējas saņemt finansiālu atbalstu Biedrības aktivitātēm projektu

konkursos
• Turpināt izmantot Biedrības valdes, Uzticības padomes un biedru intelektuālo 

potenciālu un profesionālo pieredzi



IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PLĀNS 2025. GADAM
Ieņēmumi EUR

Biedru nauda 700

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi LNB un Latvijas 
bibliotēku atbalstam un biedrības projektiem

30 000

Projektiem piesaistītais finansējums 35 000

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 1000

Citi ieņēmumi 55 000

Ieņēmumi kopā: 121 700

Izdevumi

Administratīvie izdevumi 37 048

Izdevumi LNB un Latvijas bibliotēku atbalstam un 
biedrības īstenotajiem projektiem

90 000

Izdevumi kopā: 127 048

Starpība starp ieņēmumiem un izdevumiem tiks segta no iepriekšējo gadu uzkrājuma



PALDIES PAR JŪSU LAIKU UN LĪDZDALĪBU!

Sekojiet līdzi Biedrības aktualitātēm
www.gaisma.lv

@LNBAtbalstaBiedriba @lnbab.lv @LNB_AB


